21.07.2023, 08:31 Постановление Правительства УР от 07.02.2023 N 76 "О внесении изменений в постановление Пр... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1ACA7C93F5136DF97429E578E471DFE7&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BAS… 1/5

Зарегистрировано в Управлении Минюста России по УР 9 февраля 2023 г. N RU18000202300115

ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 февраля 2023 г. N 76

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ 6 АВГУСТА 2001 ГОДА N 828
"О СОЗДАНИИ ПРИРОДНОГО ПАРКА "УСТЬ-БЕЛЬСК"

Правительство Удмуртской Республики постановляет:

1. Внести в Положение о природном парке "Усть-Бельск", утвержденное постановлением
Правительства Удмуртской Республики от 6 августа 2001 года N 828 "О создании природного
парка "Усть-Бельск", следующие изменения:

1) пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. На территории природного парка запрещается:

деятельность, влекущая за собой изменение исторически сложившегося природного
ландшафта, за исключением земельных участков, расположенных в границах населенных
пунктов;

геологическое изучение недр, разработка месторождений, разведка и добыча полезных
ископаемых, выполнение иных работ, связанных с пользованием участками недр (за исключением
участков недр, право пользования которыми предоставлено по ранее выданным лицензиям, и
добычи подземных вод для целей питьевого, хозяйственно-бытового, технического
водоснабжения, а также случаев, установленных статьей 19 Закона Российской Федерации от 21
февраля 1992 года N 2395-1 "О недрах");

проведение выборочных и сплошных рубок лесных насаждений, за исключением случаев,
связанных с вырубкой погибших и поврежденных лесных насаждений, а также размещением
линейных объектов и гидротехнических сооружений;

заготовка живицы;

сбор и заготовка объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Удмуртской
Республики;

предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства вне
границ населенных пунктов;

предоставление земельных участков для крестьянских (фермерских) хозяйств, садоводства и
огородничества из земель, не предназначенных для сельскохозяйственного использования;

строительство магистральных дорог, трубопроводов, а также строительство и эксплуатация
хозяйственных и жилых объектов, за исключением объектов туристской индустрии,
информационных центров (визит-центров) и объектов, связанных с функционированием
природного парка и с обеспечением функционирования расположенных в его границах
населенных пунктов;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=139589&dst=100101&field=134&date=21.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=139589&dst=100122&field=134&date=21.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436392&dst=201&field=134&date=21.07.2023

21.07.2023, 08:31 Постановление Правительства УР от 07.02.2023 N 76 "О внесении изменений в постановление Пр... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1ACA7C93F5136DF97429E578E471DFE7&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BAS… 2/5

деятельность, влекущая за собой нарушение почвенного покрова, распашка земель,
изменение гидрологического режима, за исключением земельных участков, расположенных в
границах населенных пунктов (земель населенных пунктов), подготовки почв при осуществлении
лесовосстановительных мероприятий и мер противопожарного обустройства лесов, при
осуществлении иных видов деятельности, разрешенных настоящим Положением, а также
земельных участков, используемых собственниками, землепользователями, землевладельцами и
арендаторами в соответствии с их целевым назначением;

разрушение и уничтожение объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры);

промысловая охота и промышленное рыболовство, аквакультура (рыбоводство) в водных
объектах, за исключением прудовой аквакультуры в прудах и обводненных карьерах, находящихся
в частной собственности;

интродукция живых организмов в целях их акклиматизации;

пускание палов, выжигание растительности;

устройство свалок мусора и захламление территории, создание объектов размещения отходов
производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих
и ядовитых веществ, за исключением временного складирования твердых коммунальных отходов
(до 11 месяцев) в местах их накопления, обустроенных в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства
Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия
населения, в целях их дальнейших утилизации, обезвреживания, размещения, транспортирования;

мойка транспортных средств на берегах водных объектов;

применение и хранение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты
растений и стимуляторов роста;

проезд и стоянка механических транспортных средств, гужевых повозок вне существующих
дорог (автомобильных, лесных, полевых дорог) и специально предусмотренных для этого мест (за
исключением случаев, связанных с обеспечением режима особой охраны территории природного
парка, а также случаев, связанных с проведением мероприятий и осуществлением видов
деятельности, разрешенных настоящим Положением, проездом механических транспортных
средств землевладельцев, землепользователей, собственников и арендаторов земельных участков
к участкам, находящимся в их владении, пользовании, собственности или аренде) на земельных
участках, находящихся в государственной собственности и предоставленных Учреждению в
постоянное (бессрочное) пользование;

передвижение на снегоходах по территории заказной зоны природного парка, за
исключением случаев, связанных с обеспечением режима особой охраны территории природного
парка, проведением необходимых лесохозяйственных, биотехнических мероприятий,
мероприятий по охране объектов животного мира и среды их обитания, мероприятий по защите
охотничьих ресурсов от болезней, регулированием численности охотничьих ресурсов;

уничтожение и повреждение аншлагов и других информационных знаков и указателей,
оборудованных экологических троп и мест отдыха.

Строительство, реконструкция, ремонт и эксплуатация хозяйственных и жилых объектов, в
том числе линейных объектов (дорог, трубопроводов, линий электропередачи, других линейных
объектов) и сооружений, связанных с функционированием природного парка, с обеспечением
функционирования населенных пунктов, с производственной деятельностью собственников,

21.07.2023, 08:31 Постановление Правительства УР от 07.02.2023 N 76 "О внесении изменений в постановление Пр... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1ACA7C93F5136DF97429E578E471DFE7&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BAS… 3/5

владельцев, пользователей и арендаторов земельных участков, не изъятых из хозяйственной
эксплуатации, расположенных в границах природного парка, осуществляются методами,
исключающими нарушение целостности и сохранности природных комплексов и объектов
природного парка.

Любительская и спортивная охота, любительское и спортивное рыболовство на территории
природного парка осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Удмуртской Республики.

Ведение охотничьего хозяйства, выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов на
территории природного парка осуществляются пользователями (юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями) на основании ранее выданных лицензий и заключенных
охотхозяйственных соглашений до окончания их срока действия в соответствии с материалами
охотустройства и с учетом режима особой охраны природного парка.

Проведение мероприятий на землях лесного фонда по использованию, охране, защите и
воспроизводству лесов в границах природного парка осуществляется в соответствии с
лесохозяйственным регламентом Каракулинского лесничества с учетом ограничений,
установленных настоящим Положением.

Использование водных объектов и их охрана в границах природного парка осуществляются в
соответствии с Водным кодексом Российской Федерации с учетом ограничений и запретов,
установленных настоящим Положением.

Граждане имеют право свободно и бесплатно пребывать на всей территории природного
парка, осуществлять заготовку и сбор дикорастущих плодов, ягод, орехов, грибов, других
пригодных для употребления в пищу лесных ресурсов, а также недревесных лесных ресурсов (за
исключением елей и деревьев других хвойных пород для новогодних праздников) для
собственных нужд с соблюдением запретов и ограничений, установленных настоящим
Положением.

Деятельность собственников, пользователей, владельцев и арендаторов земельных участков,
не изъятых из хозяйственной эксплуатации, находящихся в границах природного парка,
осуществляется в соответствии с целевым назначением земельных участков с учетом запретов и
ограничений, установленных настоящим Положением.

Земельные участки на территории природного парка, расположенные в границах населенных
пунктов (земель населенных пунктов), используются в соответствии с документами
территориального планирования, градостроительного зонирования муниципальных образований,
градостроительными регламентами и предоставляются физическим и юридическим лицам на
праве собственности и иных прав на землю в порядке, установленном законодательством, для
осуществления разрешенных правоустанавливающими документами видов деятельности, в том
числе для индивидуального жилищного строительства.";

2) в пункте 12:

а) в подпункте 1:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"1) заказная зона, предназначенная для сохранения природной среды в естественном
состоянии при ограниченном хозяйственном и рекреационном использовании. В зону включены
территории с исторически сложившимся природным ландшафтом (территории, которые не
подверглись изменению в результате хозяйственной и иной деятельности и характеризующиеся
сочетанием определенных типов рельефа местности, почв, растительности, сформированных в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=416246&date=21.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=139589&dst=100145&field=134&date=21.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=139589&dst=100146&field=134&date=21.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=139589&dst=100146&field=134&date=21.07.2023

21.07.2023, 08:31 Постановление Правительства УР от 07.02.2023 N 76 "О внесении изменений в постановление Пр... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1ACA7C93F5136DF97429E578E471DFE7&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BAS… 4/5

единых климатических условиях), природные комплексы и объекты, ценные в научном и
природоохранном отношении.";

абзац пятый после слова "маршрутов" дополнить словами ", смотровых площадок, мест
наблюдения за дикими животными";

б) в подпункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"2) зона рекреации, предназначенная для обеспечения и осуществления рекреационной
деятельности, развития экологического туризма, экологического просвещения, а также
размещения объектов туристской индустрии, музеев, информационных центров (визит-центров).
В зону включены наиболее пригодные для организации туризма и отдыха территории.";

абзац пятый после слова "маршрутов" дополнить словами ", смотровых площадок, мест
наблюдения за дикими животными";

в) в подпункте 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"3) зона традиционного хозяйствования, предназначенная для осуществления деятельности,
направленной на обеспечение функционирования природного парка и жизнедеятельности
граждан, проживающих на его территории. В зону включены хозяйственно освоенные
территории, используемые для удовлетворения основных нужд землевладельцев и
землепользователей, проживающих на данной территории, осуществления иной хозяйственной
деятельности в соответствии с настоящим Положением.";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"деятельность, связанная с функционированием природного парка, с обеспечением
функционирования населенных пунктов, производственная и хозяйственная деятельность
собственников, владельцев, пользователей и арендаторов земельных участков, не изъятых из
хозяйственной эксплуатации, расположенных в границах зоны традиционного хозяйствования
природного парка, в том числе:

строительство, реконструкция, ремонт и эксплуатация линейных объектов и сооружений
(дорог, трубопроводов, линий электропередачи, других линейных объектов);

строительство, реконструкция, ремонт и эксплуатация хозяйственных объектов в
соответствии с целевым назначением и видом разрешенного использования земельных участков;

строительство, реконструкция, ремонт и эксплуатация объектов индивидуального
жилищного строительства в границах населенных пунктов (земель населенных пунктов) в
соответствии с целевым назначением и видом разрешенного использования земельных участков;

выполнение земляных работ и работ по обработке почвы (в том числе распашка, рыхление,
перемещение, отсыпка, уплотнение, выемка и засыпка грунта, устройство стока дождевых и
талых вод с территории, другие виды работ по обработке почвы и грунта), необходимых для
строительства, реконструкции, ремонта и эксплуатации хозяйственных, линейных и жилых
объектов, ведения хозяйственной деятельности (в том числе ведения сельскохозяйственных работ,
садоводства и огородничества, личного подсобного хозяйства, крестьянского (фермерского)
хозяйства), разрешенных настоящим Положением, в соответствии с целевым назначением и
видом разрешенного использования земельных участков;";

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=139589&dst=100150&field=134&date=21.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=139589&dst=100155&field=134&date=21.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=139589&dst=100155&field=134&date=21.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=139589&dst=100159&field=134&date=21.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=139589&dst=100165&field=134&date=21.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=139589&dst=100165&field=134&date=21.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=139589&dst=100168&field=134&date=21.07.2023

21.07.2023, 08:31 Постановление Правительства УР от 07.02.2023 N 76 "О внесении изменений в постановление Пр... \ КонсультантПл…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=1ACA7C93F5136DF97429E578E471DFE7&mode=searchcard&SORTTYPE=2&BAS… 5/5

абзац седьмой после слова "маршрутов" дополнить словами ", смотровых площадок, мест
наблюдения за дикими животными".

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Удмуртской Республики

Я.В.СЕМЕНОВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW053&n=139589&dst=100171&field=134&date=21.07.2023